
 

 1

                                                                                  

 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
DELIBERAZIONE N. 11 
In data:  17.03.2016 

 
 

 

OGGETTO: 
D.LGS.  18  AGOSTO  2000  N.  267,  ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO 
DELLA GESTIONE ANNO 2015.          

 
 

             L’anno duemilasedici il giorno diciassette del mese di marzo alle ore 9.50 , nella 
sala delle adunanze consiliari, in prima convocazione ordinaria, previa osservanza di tutte le 
formalità prescritte dallo Statuto e dal Regolamento Comunale, sono stati oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.  
 
All'appello risultano: 

                                                                          
1 - FERILLI OTTORINO Presente 10 - MARINELLI FABRIZIO Assente 
2 - PACIUCCI PIO Presente 11 - CANTIANI EGEO Assente 
3 - SANTARELLI NICOLA Presente 12 - ARDENTI GINO Assente 
4 - SANTONASTASO DAVIDE Presente 13 - CAPRIOLI PAOLO Assente 
5 - MATTEI ELENO Presente   
6 - MARTINI ISIDORO Presente   
7 - CALABRINI MARIO Presente   
8 - GIUSTINIANI IVO Assente   
9 - DI GIORGI ALESSIO Presente   

  
 Totale presenti    8  
 Totale assenti     5 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. D.SSA GRAZIA TRABUCCO  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CALABRINI MARIO  assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Vengono nominati scrutatori i seguenti Consiglieri Comunali: 
MATTEI ELENO, DI GIORGI ALESSIO 



 

 2

N.  11  in data  17.03.2016 
 
OGGETTO: 
D.LGS.  18  AGOSTO  2000  N.  267,  ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO 
DELLA GESTIONE ANNO 2015.          
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI I PARERI: 
- del Responsabile del Servizio interessato per la regolarità tecnica; 
- del Dirigente del Settore I Amministrativo-Finanziario per la regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
Sentite le relazioni e gli interventi come riportati nel verbale della seduta consiliare; 
 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
DATO ATTO  che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011; 

 
RILEVATO  che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato al 
periodo di sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al D.P.R. 194/1996, 
allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed 
applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Fiano Romano non ha partecipato alla sperimentazione di cui 
all’art. 78 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 
RICHIAMATO  l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al 
DPR 194/1996 : “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il 
quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio”; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 26 del 18.02.2016 con cui la  Giunta comunale ha approvato, ai 
sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per 
l’esercizio finanziario 2015; 
 
EVIDENZIATO  che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2015, predisposto 
sulla base dei modelli previsti dal D.P.R. 194/1996,  è composto da: 

• Conto del Bilancio  
• Conto Economico  
• Conto del Patrimonio  
 
ed è corredato dai seguenti allegati obbligatori:  
• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;  



 

 3

• relazione dell’Organo di Revisore; 
• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 

228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 18 
febbraio 2013; 

• tabella dei parametri gestionali con andamento triennale;  
• deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 28.07.2015 riguardante la ricognizione 

sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio 
ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e prospetto delle 
disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n° 112, convertito nella 
Legge 6 agosto 2008 n° 133; 

• prospetto riparto proventi violazioni Codice della strada (art. 4 ter D.L. 16/2012); 
 
DATO ATTO  inoltre che allo schema di rendiconto di cui al punto precedente è allegato, ai fini 
conoscitivi, lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011; 
 
DATO ATTO  che la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 
modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni; 
 
DATO ATTO  che è stato operato, attraverso la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 
18.02.2016, il riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all’art. 228 comma 3 TUEL,  sulla 
base dei dati comunicati dai Responsabil del Servizio per i settori di propria competenza; 
 
CONSIDERATO  che: 
• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 6.070.932,11; 
• il fondo di cassa al 31.12.2015 risulta pari ad € 2.339.474,00;  
• il conto economico evidenzia un risultato positivo pari ad € 110.654,72;  
• il conto del patrimonio evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2015 di € 22.051.397,08; 
 
DATTO ATTO  che: 
� per quanto riguarda il Patto Interno di Stabilità per l’anno 2015, di cui alla Legge di stabilità 

n° 183 del 12/11/2011 e ss.mm.ii., si evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo in termini di 
competenza mista; 

� per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 
557, della 296/06, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa determinato in € 
2.472.636,23 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 90/2014), la spesa di 
personale per l’anno 2015, come definita dalla circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla deliberazione n. 16/2009 della Corte dei 
Conti Sezione delle Autonomie, ammonta ad € 2.472.371,70 e pertanto si evidenzia il rispetto 
dei limiti delle spese di personale; 

 
 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato 
all’Organo di Revisione; 
 
EVIDENZIATO  che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2015 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con 



 

 4

quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con relazione del 25.02.2016, ai 
sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione 
dell’Organo di Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali nei termini di legge; 
 
VISTO  il verbale della Commissione Consiliare di Programmazione Finanziaria del 09.03.2016; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Dirigente Responsabile del servizio; 
 
CON VOTI : 
favorevoli all’unanimità; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE  il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2015 ai sensi 
dell’art. 227 del D. Lgs. 10/08/2000 n° 267, di cui alla documentazione depositata agli atti 
dell’Ufficio Ragioneria e che, sebbene non materialmente allegata, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto da Conto del Bilancio, 
Conto Economico, Conto del Patrimonio e corredato della “Relazione sulla gestione 2015” 
e “Relazione del Collegio dei Revisori”, dando atto che lo stesso si concreta nelle seguenti 
risultanze finali: 

 
 
 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2015 

Residui Totale

Fondo di cassa al 1° gennaio

2015

-

1.284.581,30                 

RISCOSSIONI 1.704.676,23 19.767.717,57              

PAGAMENTI 5.612.467,56 18.712.824,87              

2.339.474,00                 

2.339.474,00                 

11.467.255,37              

7.466.765,83                 

4.000.489,54                 

Fondo pluriennale vincolato 269.031,43                    

6.070.932,11

GESTIONE

Competenza

-

18.063.041,34

13.100.357,31

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2015

Differenza

AVANZO (+)

Differenza 

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 .12.2015 
 

Fondi di ammortamento 0,00

Fondi vincolati 5.146.788,86

Fondi per il finanizamento di spese in conto capitale 647.102,91

Fondi non vincolati 277.040,34

TOTALE 6.070.932,11
 

 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE CONT O DEL PATRIMONIO AL 
31.12.2015 

 

Immobilizzazioni immateriali 203.442,10 Patrimonio netto 22.051.397,08
Immobilizzazioni materiali 47.987.455,47 Conferimenti 21.639.280,54
Immobilizzazioni finaniziarie 0 Debiti 18.657.676,56
Rimanenze 316.798,91 Ratei e risconti passivi 0
Crediti 11.493.693,37
Attività finanziarie non immobilizzate 0
Disponibilità liquide 2.339.474,00
Retei e risconti attivi 7.490,33

TOTALE 62.348.354,18 TOTALE 62.348.354,18

PASSIVOATTIVO

 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA AL 31.1 2.2015 
 

P roventi d ella  Gest ione op era t iva 1 3 .9 6 9 .6 0 9 ,5 1

C ost i d ella  Gest ione op era tiva 1 2 .6 1 6 .0 8 9 ,2 7

Risu lta to d ella  gest ione op era tiva 1 .3 5 3 .5 2 0 ,2 4

P roventi p a rtecip a z ione in a z iend e sp ecia li e 

p a rtecip a te

O neri p a rtecip a z ione in a z iend e sp ecia li e p a rtecip a te

Risu lta to p a rtecip a z ione in a z iend e sp ecia li e 

p a rtecip a te 0 ,0 0

P roventi gest ione fina nz ia ria

O neri gest ione fina nz ia ria 4 5 2 .1 2 9 ,3 2

Risu lta to gest ione f ina nz ia ria -4 5 2 .1 2 9 ,3 2

P roventi gest ione stra ord ina ria

O neri gest ione stra ord ina ria 7 9 0 .7 3 6 ,2 0

Risu lta to gest ione s tra ord ina ria -7 9 0 .7 3 6 ,2 0

R IS U L TA TO  D 'E S E R C IZIO 1 1 0 .6 5 4 ,7 2
 

 
 
 
 
 



 

 6

2. DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui 
attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 

ENTRATA:   Residui attivi                        €    11.467.255,37 

USCITA:   Residui passivi                  €    7.466.765,83 

 

3. DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2015 che rimangono depositati 
agli atti dell’Ufficio Ragioneria e che, sebbene non materialmente allegati, costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

o relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;  
o relazione dell’Organo di Revisore; 
o tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 

dell’art. 228, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 18 febbraio 2013; 

o Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 28.07.2015 riguardante la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e la salvaguardia  degli equilibri 
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

4. DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, 
parificati con rispettive delibere di Giunta Comunale, che rimangono depositati agli atti 
dell’Ufficio Ragioneria e che, sebbene non materialmente allegati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
5. DI DARE ATTO  

o che per quanto concerne il “Patto di stabilità interno” per l’anno 2015, di cui alla 
Legge di stabilità n° 183/2011 e ss.mm.ii., si evidenzia il raggiungimento 
dell’obiettivo in termini di competenza mista; 

o del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2015, di cui all’art. 1, 
comma 557, della 296/2006; 

 
6. DI DARE ATTO  che viene allegato al rendiconto di cui al punto 1 il rendiconto 

armonizzato, ai fini conoscitivi, di cui all’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011; tale 
documentazione rimane depositata agli atti dell’Ufficio Ragioneria e, sebbene non 
materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
Quindi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 
Con voti: 
favorevoli all’unanimità; 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 



 

 7

 

 
 

 
 

 

Allegato alla deliberazione di CONSIGLIO n° 11 del 17.03.2016 
 
 
OGGETTO: 
D.LGS.  18  AGOSTO  2000  N.  267,  ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO 
DELLA GESTIONE ANNO 2015. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

Ufficio  
 
Ai  sensi  dell'art.  49 del D.Lgs n. 267/2000, il sottoscritto esprime  il  seguente  parere  
FAVOREVOLE di sola regolarità tecnica. 
 
Note:________________________________________________________ 
 
Li  14/03/2016 
 

                                                                                              Il Responsabile del  Settore I 
                                                                                               Amministrativo-Finanziario 

                                                                                               F.to  (Dott. Fraticelli Francesco) 
 

__________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

Ufficio Ragioneria 
 
Ai  sensi  dell'art.  49 del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE di sola 
regolarità contabile. 
 
Note:________________________________________________________ 
 
 
Li  14/03/2016 
 

                       Il Responsabile del  Settore I 
                                                                                               Amministrativo-Finanziario 

                                                                                               F.to  (Dott. Fraticelli Francesco) 
 

__________________________ 



 

 8

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CALABRINI MARIO F.to D.SSA GRAZIA TRABUCCO 
________________________________ ___________________________________ 
 
La presente deliberazione viene trasmessa all’Ufficio di Segreteria affinché se ne curi la 
pubblicazione all’albo pretorio online del sito istituzionale di questo Comune 
 
Addì                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                      F.to   D.SSA GRAZIA TRABUCCO 
                                                                           ……………………………………… 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Pubblicata all’albo pretorio online del sito istituzionale di questo Comune 
www.comune.fianoromano.rm.it (art. 32, c.1, L.69 del 18/06/2009)  per 15 giorni consecutivi a 
partire da oggi. 
 
 Addì 22.03.2016                                   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                   F.to  SIMONA SANTONASTASO 
 ___________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
ADDI' .............. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 D.SSA GRAZIA TRABUCCO 
_______________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17.03.2016 
 
□ Perchè dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, D.Lgs. 

18/8/2000, n. 267. 
 
□ Per il decorso termine di 10 gg. dalla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del 3° comma 

dell’art. 134,   D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 

 
         Addì   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 ……………………………………. 
 
         ============================================================= 


